
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Президиума Центрального Совета общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз юристов»
26 марта 2024 г. № 7

О ежегодном конкурсе 
«Лучшая юридическая идея»

Руководствуясь абзацем пятнадцатым части первой подпункта 4.13 
пункта 4 Устава общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз юристов», Президиум Центрального Совета 
общественного объединения «Белорусский республиканский союз 
юристов» (далее -  Союз юристов) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Положение о ежегодном конкурсе «Лучшая юридическая идея» 

(прилагается);
состав жюри ежегодного конкурса «Лучшая юридическая идея» 

(прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Президиума 

Центрального Совета Союза юристов от 5 марта 2019 г. № 4 
«Об утверждении Положения о ежегодном конкурсе «Лучшая 
юридическая идея» и состава жюри ежегодного конкурса «Лучшая 
юридическая идея».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Президиума 
Центрального Совета 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский 
союз юристов»
26.03.2024 № 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе 
«Лучшая юридическая идея»

1. Ежегодный конкурс «Лучшая юридическая идея» (далее -  конкурс) 
проводится среди:

граждан, в том числе не являющихся членами Союза юристов 
(далее -  граждане);

организаций (их структурных подразделений), в том числе 
не входящих в систему Союза юристов (далее -  организации).

2. Целями конкурса являются:
совершенствование национального законодательства

и правоприменительной практики;
максимальное вовлечение в нормотворческую деятельность граждан 

и организаций;
популяризация юридической профессии и деятельности Союза юристов.
3. Конкурс проводится один раз в году в следующих номинациях:
«Предложение о совершенствовании регулирования общественных

отношений в сфере конституционного права и национальной 
безопасности»;

«Предложение о совершенствовании регулирования общественных 
отношений в сфере экономики»;

«Предложение о совершенствовании регулирования общественных 
отношений в IT-сфере»;

«Предложение о совершенствовании регулирования общественных 
отношений в социальной и других смежных сферах»;

«Предложение о совершенствовании деятельности Союза юристов».
Количество конкурсных предложений, вносимых одним участником 

конкурса, не ограничивается.
4. В конкурсном предложении указываются:
название конкурса с указанием его номинации;
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), 

телефон либо иные контактные данные для связи -  для граждан;
наименование, место нахождения участника конкурса, телефон либо 

иные контактные данные для связи -  для организаций;



содержание конкурсного предложения. В конкурсном предложении 
может содержаться проект предлагаемых положений нормативного 
правового акта.

Конкурсное предложение не должно превышать пяти страниц 
(формат -  А4, шрифт -  Times New Roman, размер -  15, междустрочный 
интервал -  1) и должно быть:

актуальным;
обоснованным;
практически реализуемым.
5. Конкурс проводится в два этапа.
6. Порядок проведения первого этапа конкурса:
6.1. конкурсное предложение вносится гражданином, организацией 

с 1 марта по 1 июля по электронной почте в одно из областных отделений 
Союза юристов или Минское городское отделение Союза юристов. 
Список адресов электронной почты областных и Минского городского 
отделений Союза юристов размещается на официальном интернет-сайте 
Союза юристов https://imion.by/;

6.2. конкурсное предложение члена первичной организации Союза 
юристов, входящей в структуру областного (Минского городского) 
отделения, отделения по профессиональной принадлежности Союза 
юристов, вносится с 1 марта по 1 июля руководителю соответствующего 
отделения Союза юристов. Конкурсное предложение члена первичной 
организации Союза юристов, не входящей в структуру областного 
(Минского городского) отделения, отделения по профессиональной 
принадлежности Союза юристов, вносится с 1 марта по 1 июля 
руководителю соответствующей первичной организации Союза юристов;

6.3. конкурсные предложения до 1 сентября рассматривают жюри 
первого этапа конкурса, персональные составы которых утверждаются 
решениями руководителей структурных подразделений Союза юристов, 
указанных в подпункте 6.2 настоящего пункта. Жюри первого этапа 
конкурса в каждой номинации конкурса определяет конкурсные 
предложения, которые будут участвовать во втором этапе конкурса. 
Количество таких конкурсных предложений не ограничивается;

6.4. руководители структурных подразделений Союза юристов, 
указанных в подпункте 6.2 настоящего пункта, направляют конкурсные 
предложения до 5 сентября для участия во втором этапе конкурса на 
электронную почту Союза юристов info@union.by.

7. Порядок проведения второго этапа конкурса:
7.1. на втором этапе конкурса конкурсные предложения 

рассматривает жюри конкурса, персональный состав которого 
утверждается решением Президиума Центрального Совета Союза 
юристов;

https://imion.by/
mailto:info@union.by


7.2. на основании решения жюри конкурса в каждой его номинации 
лауреатам конкурса присваиваются 1-е, 2-е и 3-е места;

7.3. решение жюри конкурса принимается ежегодно не позднее
1 ноября.

8. Каждому лауреату конкурса в торжественной обстановке 
вручается диплом.

9. Организационное и информационное обеспечение конкурса 
осуществляют Исполнительная дирекция Союза юристов и структурные 
подразделения Союза юристов.


